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Activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate in luna

lanuarie 2023

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutard deschisa a bancii, prezentate de cdtre bancile licentiate.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este intocmita in baza rapoartelor privind pozitia

valutara deschisa a bancii, prezentate de cdtre bancile licentiate in conformitate cu Regulamentul privind pozitia valutara

deschisd a bancii m (aprobat prin Hotarirea Consiliului de administratie al Bancii Nationale a Moldovei nr. 126 din 28

noiembrie 1997).

Informatia publicata contine date agregate privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate, mdrimea pozitiei

valutare deschise, capitalul normativ total, raportul pozitiei valutare deschise.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate este prezentatd dupa cum urmeaza:
1) active valutare, care includ:

a)activele valutare bilantiere:

— activele bilantiere in valutd strdind - numerarul, mijloacele in conturile "Nostro" deschise in strdindtate, plasdrile in
strainatate ale bancilor licentiate, mijloacele plasate si creditele overnight, valorile mobiliare, creditele acordate,
rezervele obligatorii plasate in BNM, alte active bilantiere in valuta straina;

— activele in lei moldovenesti atasate la cursul valutei straine - creditele acordate atasate si alte active atasate;

b)activele conditionale in valutad straina (extrabilantiere)- cumpardrile la operatiunile la termen in valuta strdind si alte

active conditionale in valuta strdina.
2) obligatiuni valutare, care includ:
a)obligatiunile valutare bilantiere:

— obligatiunile bilantiere in valutd straind - mijloacele in conturile ,Loro” ale bancilor din straindtate, depozitele la
termen ale bancilor din strainatate, conturi curente ale clientilor, depozitele la termen ale clientilor, depozitele diverse
ale clientilor, creditele primite, alte obligatiuni bilantiere in valuta strdind;

— obligatiunile in lei moldovenesti atasate la cursul valutei strdine - creditele primite atasate si alte obligatiuni atasate.

b)obligatiunile conditionale in valuta straind (extrabilantiere)- vinzarile la operatiunile la termen in valutd straina si alte
obligatiuni conditionale in valutd straind.Informatia privind activele si obligatiunile valutare include datele privind

soldurile (recalculate in dolari SUA) activelor si obligatiunilor valutare la sfirsitul lunii.

Determinarea echivalentului in dolari SUA a soldurilor mentionate se efectueaza cu aplicarea cursurilor oficiale ale leului
moldovenesc fata de dolarul SUA si valuta strdind respectiva valabile la sfirsitul lunii.Mdrimea pozitiei valutare deschise
reprezinta diferenta dintre suma activelor valutare intr-o anumita valutd straind si suma obligatiunilor valutare in valuta

respectiva.
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Informatia privind marimea pozitiei valutare deschise este prezentatd in valoare absolutd (echivalentul in dolari SUA) la

sfirsitul lunii, separat pentru valutele strdine cel mai des tranzactionate (dolarul SUA, euro, rubla ruseasca, leul roméanesc)

si pentru alte valute strdine.

Raportul pozitiei valutare deschise reprezinta raportul dintre marimea pozitiei valutare deschise si marimea capitalului

normativ total al bancilor. Raportul pozitiei valutare deschise este prezentat in procente la sfirsitul lunii pentru valutele

strdine sus-mentionate.

Informatia privind activele si obligatiunile valutare ale bancilor licentiate se publica lunar pina in ultima zi a lunii

urmatoare celei de raportare.

Pozitia valutara agregata pe sistemul bancar in luna ianuarie 2023 (lei moldovenesti)

Al

(i)

(iii)

(iv)

(lei moldovenesti)

Total active valutare (A.1+A.2+A.3)

Total active valutare bilantiere (A.1+A.3)

Total active bilantiere in valuta

inclusiv pe categorii

Disponibilitati in valuta

Numerar

Conturi "Nostro" deschise in strdinatate

Plasari in strdindtate ale bancilor licentiate

Mijloace plasate si credite overnight

Valori mobiliare

Credite acordate in valuta

Rezerve obligatorii in valuta straina plasate in BNM

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active in valutd (A1-1-2-3-4)

Datele, inclusiv activele si obligatiunile atasate la cursul valutei

la sfarsitul lunii

44,902,506,698

44,064,813,555

41,671,989,598

7,836,198,286

2,838,467,173

2,472,216,900

1,025,402,065

1,278,745,474

221,366,674

18,055,533,120

16,274,417,558

-1,331,532,070

837,372,704

mediu lunar

46,241,442,733

45,424,672,339

43,018,034,613

8,280,494,678

2,902,618,232

2,536,638,411

949,249,494

1,670,223,384

221,765,157

18,201,695,295

16,841,619,591

-1,336,677,738

1,030,902,787

Ponderea mediei

lunare

100.0%

98.2%

93.0%

17.9%

6.3%

5.5%

2.0%

3.6%

0.5%

39.4%

36.4%

-2.9%

2.2%



A2

A3

B.1

B.2

Total active conditionale in valuta (extrabilantiere)

inclusiv pe categorii

Cumpadrari la operatiuni la termen in valutd

Alte active conditionale in valuta

Total active atasate la cursul valutei

inclusiv pe categorii

Credite acordate atasate

Ajustari si reduceri pentru pierderi din depreciere

Alte active atasate (A3-1-2)

Total obligatiuni valutare (B.1+B.2+B.3)

Total obligatiuni valutare bilantiere (B.1+B.3)

Total obligatiuni bilantiere in valuta

inclusiv pe categorii

Conturi "Loro" in valutad ale bancilor din strainatate

Depozite la termen in valuta ale bancilor din straindtate

Conturi curente in valuta ale clientilor

Depozite la termenin valuta ale clientilor

Depozite diverse in valuta ale clientilor

Credite primite in valuta

Ajustari

Alte obligatiuni bilantiere in valutd (B1-1-2-3-4-5-6-7)

Total obligatiuni conditionale in valuta (extrabilantiere)

inclusiv pe categorii

Vanzari la operatiuni la termen in valuta

837,693,143

432,971,293

404,721,850

2,392,823,957

2,508,204,708

-120,956,669

5,575,918

44,967,068,458

43,925,458,141

43,925,396,376

60,203,854

169,562,450

19,779,309,828

11,838,286,631

5,067,002,709

5,223,251,795

-17,372,655

1,805,151,764

1,041,610,317

636,517,400

816,770,393

348,652,967

468,117,426

2,406,637,726

2,522,741,431

-121,351,830

5,248,125

45,930,177,810

44,757,026,307

44,756,967,402

45,114,964

354,568,768

20,584,532,218

11,771,526,804

5,146,125,462

5,254,687,330

-18,794,534

1,619,206,390

1,173,151,503

586,630,274

1.8%

0.8%

1.0%

5.2%

5.5%

-0.3%

0.0%

100.0%

97.4%

97.4%

0.1%

0.8%

44.8%

25.6%

11.2%

11.4%

0.0%

3.5%

2.6%

1.3%



B.3

(i)

(i)

(iv)

(i)

(iii)

(iv)

(i)

(iii)

Alte obligatiuni conditionale in valuta

Total obligatiuni atasate la cursul valutei

inclusiv pe categorii

Credite primite atasate

Alte obligatiuni atasate

Marimea pozitiei valutare deschise

Lungi

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

Scurte

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

Capital normativ total

Raportul pozitiei valutare deschise (%)

Lungi

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

405,092,917

61,765

61,765

204,381,378

17,438,438

173,899,836

3,777,923

2,182,273

7,082,908

-268,943,133

-67,395,116

185,853,706

-3,834,547

-504,655

-11,355,109

18,394,663,203

0.09

0.95

0.02

586,521,229

58,905

58,905

426,027,526

55,611,799

352,818,319

6,443,425

3,282,422

7,871,560

-114,762,593

-50,132,513

-46,971,319

-4,176,882

2,292,840

-11,189,040

18,459,075,431

0.30

1.91

0.03

1.3%

0.0%

0.0%

0.0%

100.0%

13.1%

82.8%

1.5%

0.8%

1.8%

100.0%

43.7%

40.9%

3.7%

2.0%

9.7%



(iv)

2 Scurte

(i)

(iif)

(iv)

CMoTpuTe TaKKe

MeTku

Lei romanesti

Alte valute

Euro

Dolari SUA

Ruble rusesti

Lei romanesti

Alte valute

raportul pozitiei valutare

credite in valuta p3

depozite in valuta 4

active bilantiere s

obligatiuni bilantiere (e

Active valutare

obligatiuni valutare s
pozitia valutard deschisa a bancilor [

obligatiuni conditionale o

Vctounuk YPJI:

http://bnm.md/ru/node/64894

CCBIJIKM TIO TeMe:

0.01

0.04

-0.37

-1.01

-0.02

0.00

-0.06

0.02

0.04

-0.27

-0.26

-0.02

-0.01

-0.06
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